Дело № 1-49/2021

75RS0020-01-2021-000234-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2021 года с. Верх-Усугли

Тунгокоченский районный суд Забайкальского края в составе:

Председательствующего судьи Сенотрусовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тунгокоченского района Забайкальского края Чернобук Ю.Б.,

обвиняемого ФИО1,

защитника Королькова А.И. - адвоката, представившего удостоверение № 47 и ордер Палаты адвокатов Забайкальского края № от 19.04.2021г., 

при секретаре Пешковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено в Тунгокоченском районе Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

20 августа 2020 года около 17 часов 00 минут у ФИО1 , находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного потребления без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, 20 августа 2020 около 17 часов 00 минут ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м в северном направлении от 

<

адрес>, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, собрал верхушечные части дикорастущих растений конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) в значительном размере, постоянной массой в высушенном виде 90,7 г., которое поместил в пакет из полимерного материала.

Далее, 20 августа 2020 года около 17 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном виде 90,7 г., в надворную постройку-гараж, расположенную в ограде дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и поместил на хранение. 02 марта 2021 года около 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в надворной постройке - гараже, расположенной в ограде дома по месту своего жительства часть наркотического средства каннабис (марихуана) неустановленной массы употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном виде 90,7 г. поместил на хранение в надворную постройку-гараж, расположенную в ограде дома, по месту своего жительства, где незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления, до 03 марта 2021 года.

03 марта 2021 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном виде 90,7 г. находящееся в надворной постройке-гараже, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято у ФИО1, сотрудниками полиции ОМВД России по Тунгокоченскому району, в ходе производства осмотра места происшествия.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681 и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» постоянной массой в высушенном виде 90,7 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенииинкриминируемого ему деяния признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным на стадии предварительного следствия подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, пояснил, что 20 августа 2020 года около 17 часов 00 минут, находясь дома он захотел расслабиться и решил пойти за огород на участок местности, который находится на расстоянии около 300 м в северо-западной стороне от его дома, так как знал, что за огородом произрастает дикорастущая конопля и знал, что от ее употребления наступает наркотическое опьянение. Когда он пришел на данный участок местности, увидел кусты дикорастущей конопли. Как выглядит дикорастущая конопля, он знал. Ему известно, что конопля является наркотическим средством, что после ее употребления наступает наркотическое опьянение, так же он знал, что какие-либо с ней действия противозаконны. Он решил нарвать дикорастущую коноплю, чтобы изготовить из неё наркотик и употребить его лично путем курения. Примерно за пять минут он руками собрал верхушечные части дикорастущей конопли с имеющихся кустов, которые сложил в полимерный пакет с двусторонним красочным новогодним рисунком, найденный за огородом, пакет с набранной дикорастущей коноплей он спрятал себе в карман куртки и около 17 часов 15 минут отправился домой. Сколько по весу он набрал дикорастущей конопли, он сказать не может, пакет он наполнил меньше чем наполовину. Примерно в 17 часов 20 минут он пришел домой, зашел в надворную постройку, которую он купил, для того чтобы в дальнейшем приспособить ее для гаража, но доделать его он еще не успел, и решил высушить дикорастущую коноплю. Затем дикорастущую коноплю он убрал в пакет из полимерного материала и убрал в гараж в дальний правый угол. Этот пакет пролежал у него до 02 марта 2021 года, так как он про него забыл. 02 марта 2021 года он зашел в гараж, увидел данный пакет с коноплей и вспомнил про него. Из пакета достал немного конопли и поместил в ладонь,в ладони находился табак от сигарет, который он высыпал из сигареты, затем он это все перемешал и примерно около 18 часов 30 минут поместил данную смесь в пустую сигарету и выкурил. Как готовить из растения конопля наркотик он не знал, поэтому просто смешал высушенную дикорастущую коноплю с табаком, наполнил данной смесью сигарету и употребил путем курения. Оставшуюся после приготовления растительную массу положил в полимерный пакет. Данный пакет он положил в дальний правый угол, который имеется в надворной постройке - гараже, чтобы в дальнейшем покурить. 03 марта 2021 года около 15 часов 00 минут к нему домой пришли сотрудники полиции и сказали, что у них имеется информация о том, что он может хранить наркотики. Сотрудники полиции были с мужчиной и женщиной, как ему объяснили, что это понятые. Сотрудник полиции предъявил ему распоряжение о проведении ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворных постройках, по месту его жительства. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся вещества, оружие, взрывчатые вещества, наркотики, он сказал, что ничего из перечисленного у него нет. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых спросили у него разрешения осмотреть надворные постройки, ограду дома, на что он дал согласие. Добровольно ничего выдавать он не стал, так как думал, что сотрудники полиции ничего не найдут. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых начали проводить оперативно-розыскное мероприятие: «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели приусадебный участок его дома, зимовье и в надворной постройке - гараже, расположенном в ограде его дома, на полу в правом дальнем углу обнаружили полимерный пакет, в котором он хранил верхушечные части дикорастущей конопли, которые он оставил 02 марта 2021 года. Затем сотрудник полиции в присутствии вновь приглашенных двух понятых, обнаруженный пакет с растительными частями дикорастущей конопли, упаковали, опечатали печатью № ОМВД России по Тунгокоченскому району, где он и понятые поставили свои подписи. Затем данный пакет был изъят. Он пояснил всем присутствующим, что дикорастущая конопля принадлежит ему. После этого он был доставлен в ПП «Верх-Усуглинский» для дачи объяснения и в ГУЗ «Тунгокоченскя РБ» для медицинского освидетельствования. Больше коноплю он не курил. Он осознает, что совершил преступление и в содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. 76-79).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно рассказал и указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где он 20.08.2020г. около 17 часов нарвал дикорастущую коноплю, унёс домой по адресу: 

<

адрес> хранил в гараже (л.д.83-90).

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей, которые оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании письменными документами, и другими исследованными судом объективными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснила, что03 марта 2021 года она и ее сожитель Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения оперативно -розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью установления лиц которые незаконно хранят, изготавливают наркотические средства. Им объяснили, что данное обследование сотрудниками полиции будет проводится у ФИО1 , проживающего в 

<

адрес>. Когда они приехали к дому ФИО1, то сотрудники полиции ему разъяснили, что у них имеется разрешение для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем ФИО1 было представлено само постановление, с которым он ознакомился. Перед началом мероприятия ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы, вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, но ФИО1 сказал, что у него ничего из перечисленного незаконно хранящегося нет. Так же сотрудники полиции спросили у Ланцева разрешения осмотреть его надворные постройки, ограду дома, на что он дал согласие. Затем сотрудники полиции стали осматривать усадьбу дома, надворные постройки, расположенные в ограде дома. В ходе чего, в надворной постройке, как ФИО1 пояснил, что данная постройка является гаражом, в дальнем правом углу сотрудники полиции нашли пакет из полимерного материала с двусторонним красочным новогодним рисунком. При открытии пакета они все увидели, что в нем находится растительная масса зеленого цвета схожая визуально с растением конопли. ФИО1 сказал, что это принадлежит ему. Затем в ограду дома к ФИО1 были приглашены двое других понятых. Она и Свидетель №2 отошли в сторону, к полицейской машине, так как ждали, когда увезут домой. Через некоторое время, обнаруженный пакет с содержимым, был упакован, опечатан бирками и изъят сотрудником полиции в присутствии двух других приглашённых понятых (л.д. 44-46).

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что 03 марта 2021 года он и его сожительница Свидетель №1 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения оперативно -розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью установления лиц которые незаконно хранят, изготавливают наркотические средства. Ему объяснили, что данное обследование сотрудниками полиции будет проводится у ФИО1 , проживающего в 

<

адрес>. Когда они приехали к дому ФИО1, то сотрудники полиции ему разъяснили, что у них имеется разрешение для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем ФИО1 было представлено само постановление, с которым он ознакомился. Перед началом мероприятия ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы, вещества изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, но ФИО1 сказал, что у него ничего из перечисленного незаконно хранящегося нет. Так же сотрудники полиции спросили у Ланцева разрешения осмотреть его надворные постройки, ограду дома, на что он дал согласие. Затем сотрудники полиции стали осматривать усадьбу дома, надворные постройки, расположенные в ограде дома. В ходе чего, в надворной постройке, как ФИО1 пояснил, что данная постройка является гаражом, в дальнем правом углу сотрудники полиции нашли пакет из полимерного материала с двусторонним красочным новогодним рисунком. При открытии пакета они все увидели, что в нем находится растительная масса зеленого цвета схожая визуально с растением конопли. ФИО1 сказал, что это принадлежит ему. Затем в ограду дома к ФИО1 были приглашены двое других понятых. Он и второй понятой Свидетель №1 отошли в сторону, к полицейской машине, так как ждали, когда увезут домой. Через некоторое время, обнаруженный пакет с содержимым, был упакован, опечатан бирками и изъят дознавателем в присутствии двух других приглашённых понятых (л.д.47-49).

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что 03 марта 2021 года он находился дома, в дневное время к нему домой пришли сотрудники полиции, пригласили в качестве понятого, предложив пройти вместе с ними в ограду дома по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1 , где, как ему пояснили, будет проведен осмотр ограды дома. Когда они зашли в ограду дома, то там находился ФИО1 и, как он понял это были понятые. Ему и второму понятому Свидетель №3 пояснили, что у ФИО1 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Обследование», в ходе которого в надворной постройке - гараже, расположенной в ограде дома было обнаружено наркотическое средство и что в их присутствии будет проведен осмотр ограды дома и изъятие наркотиков. Затем сотрудник полиции попросил их пройти в надворную постройку - гараж, в котором в дальнем правом углу находился пакет из полимерного материала. Сотрудник полиции в присутствии ФИО1, ему и Свидетель №3 показал пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета. Данный пакет в их присутствии был упакован, опечатан оттиском печати и изъят. Кроме того сотрудник полиции составил протокол, в котором он, Свидетель №3 и ФИО1 поставили свои подписи. В их присутствии ФИО1 пояснил, что обнаруженный пакет принадлежит ему (л.д. 50-52).

Свидетель Свидетель №4,показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что 03 марта 2021 года он находился дома, в дневное время к нему домой приехали сотрудники полиции, пригласили в качестве понятого, предложив пройти вместе с ними в ограду дома по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1 , где, как ему пояснили, будет проведен осмотр ограды дома. Когда они зашли в ограду дома, то там находился ФИО1 , мужчина и женщина, как он понял это были понятые. Ему и второму понятому Свидетель №3 пояснили, что у ФИО1 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Обследование», в ходе которого в надворной постройке - гараже, расположенной в ограде дома было обнаружено наркотическое средство и что в их присутствии будет проведен осмотр ограды дома и изъятие наркотиков. Затем сотрудник полиции попросил их пройти в надворную постройку - гараж, в котором в дальнем правом углу находился пакет из полимерного материала. Сотрудник полиции в присутствии ФИО1, ему и Свидетель №3 показал пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета. Данный пакет в их присутствии был упакован, опечатан оттиском печати и изъят. Кроме того сотрудник полиции составил протокол, в котором он, Свидетель №3 и ФИО1 поставили свои подписи. В их присутствии ФИО1 пояснил, что обнаруженный пакет принадлежит ему (л.д. 53-55).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по Тунгокоченскому району. 03 марта 2021 года с оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Тунгокоченскому району старшим лейтенантом полиции Т.С.А. было запланировано проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 , проживающего по адресу: 

<

адрес>. Т.С.А. вместе с ним осуществлялся выезд на указанное выше место. При себе у ФИО2 имелось распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», подписанное врио начальника ОМВД России по Тунгокоченскому району майором полиции О.А.А. ФИО2 в 

<

адрес> были приглашены в качестве общественных представителей - мужчина и женщина, проживающие в 

<

адрес>, которым он разъяснил их права и обязанности в качестве общественных представителей, при этом пояснил, что им необходимо будет проехать с ними по адресу: 

<

адрес>. После чего, 03 марта 2021 года около 15 часов 00 минут он, Т.С.А., двое общественных представителей приехали по вышеуказанному адресу. Дома находился гражданин ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому ФИО2 предъявил распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ФИО1 ознакомился с данным распоряжением и поставил свою подпись. После чего Т.С.А. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные и изъятые из гражданского оборота, при этом он разъяснили ФИО1, что является таковыми, на что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет, в связи с чем, ничего выдавать он не желал. После чего в присутствии общественных представителей Т.С.А. приступил к осмотру ограды дома, и в ходе обследования было обнаружено: в надворной постройке - гараже в дальнем правом углу пакет из полимерного материала с двусторонним красочным новогодним рисунком, в котором находилась растительная масса зеленого цвета схожая визуально с растением конопли. Все изъятое было упаковано, опечатано печатью, снабжено пояснительной надписью, заверено подписями. На вопрос кому принадлежит изъятое, ФИО1 пояснил, что изъятое наркотическое средство принадлежит ему, которое он сорвал 20.08.2020 года за огородом, чтобы употребить его лично. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что ФИО1 согласился. ФИО1 был доставлен в ГУЗ «Тунгокоченская РБ» для освидетельствования и в ПП «Верх-Усуглиснкий» ОМВД России по Тунгокоченскому району, где от него были получены объяснения (л.д. 56-58).

Как следует из рапорта,зарегистрированного в КУСП № от 03.03.2021 года, 03 марта 2021 года в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на усадьбе дома, в надворных постройках обнаружена растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д.6).

На основании распоряжения № от 03.03.2021 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 было проведено обследование, в ходе которого на приусадебном участке дома, в гараже обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находилась растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д.9-10, 11-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 300 м в северном направлении от 

<

адрес>. При производстве осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д.91-96).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, осмотрен сарай на территории 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, изъят полимерный пакет с растительной массой, изъятое в последующем осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела (л.д.15-21, 37-40, 41).

Согласно заключению эксперта № от 18.03.2021 г., представленный на экспертизу растительный образец, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 90,7 г (л.д. 31-32).

Объективные доказательства, исследованные судом и положенные в основу приговора, суд признает допустимыми, так как все они добыты в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Фактические обстоятельства совершения преступления установлены не только признательными показаниями подсудимого ФИО1, но и объективно подтверждены показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключением эксперта и другими исследованными судом доказательствами.

Судом, исходя из действий подсудимого ФИО1 установлено, что подсудимый на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 300 м в северном направлении от 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), а затем, сложив его в полимерный пакет, хранил на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

Обстоятельства совершенного преступления установлены исходя из протоколов осмотра места происшествия, а также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 указавших на ФИО1, как на лицо, у которого на территории 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом для дикорастущей конопли, показаний подсудимого ФИО1, пояснявшего, что он собрал коноплю в пакет, который в последующем перенес на территорию своего дома.

Суд основывает свой вывод на признательных показаниях подсудимого ФИО1,данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, а также в суде, которые своей согласованностью с другими доказательствами не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Поскольку показания данные подсудимым в показаниях в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия относительно времени и способа совершения преступления, свое место нахождение, а так же мотивов своих действий, подробно им изложены, содержат подробные описания только ему известных событий, о которых следователь или оперативные сотрудники не могли знать. Данные показания подтверждаются также протоколами осмотра места происшествия.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которые поясняли, что при проведении осмотра территории дома, по месту жительства ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, в котором находились растительные части растения - конопли, исследованными в ходе судебного заседания протоколами осмотра места происшествия, которые полностью подтверждают показания подсудимого ФИО1

Данные обстоятельства установлены также, исходя из стабильных показаний подсудимого ФИО1, который свободно ориентировался при даче показаний следователю и в суде, давая стабильные и последовательные признательные показания. Показания, данные подсудимым согласуются между собой как в части возникновения умысла на совершение преступления, так и по способу его совершения, указанное подсудимым событие по времени, месту и объекту преступления полностью согласуются с показаниями свидетелей.

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, свидетельствует принятые им меры к приобретению наркотического средства, которое он нашел и собрал на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 300 м в северном направлении от 

<

адрес>, в дальнейшем продолжил его хранение на территории дома. Установленный размер изъятого у подсудимого наркотического средства, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 на следствии и в судебном заседании, а так же в период совершенного преступления, данные о личности подсудимого и отсутствие сведений о наличии заболеваний, суд не находит оснований сомневаться в полноценности его психического состояния, с учетом этого суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства (л.д. 100-101), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.110), не судим (л.д.106), имеет на иждивении двоих малолетних детей 2015 и 2017 годов рождения (л.д.102-105), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как человек общительный, уравновешенный, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался, с другими людьми в контакт вступает по необходимости, в общественных местах не появляется, участия в общественной жизни села не принимает, за время работы с 12.01.2021 по 17.02.2021 в ИП Х.В.М. зарекомендовал себя работоспособным, ответственным работником, способным выполнять порученные задания в установленные сроки, доброжелателен, коммуникабелен (л.д.108, 112, 116).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении двух малолетних детей 2015 и 2017 годов рождения; 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование расследованию преступления.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 признает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления в отсутствие судимости, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения..

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании совокупности смягчающих вину обстоятельств, а также социальной адаптированности ФИО1, его способности принести пользу обществу, суд приходит к убеждению о восстановлении социальной справедливости и возможности исправления виновного, назначив ему наказание в виде обязательных работ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым распорядиться следующим образом: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 90,7 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката Королькова А.И. подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в сумме 2700 рублей, поскольку подсудимый взрослый, трудоспособный, данных о его несостоятельности суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308, 309 УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения ФИО1. в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки, в виде оплаты труда адвоката в размере 2700 рублей. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 90,7 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован сторонами и внесено представление государственным обвинителем в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Забайкальского краевого суда, путем подачи жалобы в Тунгокоченский районный суд Забайкальского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в тот же срок. 

Председательствующий Т.Ю. Сенотрусова